In generale sugli schizzi bizantini eseguiti da Pis. a Ferrara v. PPSV, nn. 112, 113, 116 e 118, pp. 195-209, con bibliografia completa e aggiornata, all'interno della quale cf. in part. Vcks. V. inoltre, recentemente, le schede di C.C. Bambach in Evns, 527-32.

## *Una punizione ancora più amara*

La filastrocca citata in exergo è riportata in Bgln, 19.

Le due lettere di Martino V si leggono in Hmnn, 15-17, n° 20 e n° 21. Conservate nel cod. Barber. Lat. 878 e segnalate da Cecn, 30-31, erano state già edite da Zaky, 299-302, in base alla copia del manoscritto fornita da S.G. Mercati. Quanto alla loro datazione, il terminus ante quem del 1429 è fornito, riteniamo, dalla data di morte del padre di Cleopa, menzionato vivente nell'epistola a quest'ultima, sia che si tratti del padre adottivo Carlo Malatesta, sia, più probabilmente, di quello carnale Malatesta dei Sonetti: entrambi, curiosamente, morirono infatti in quell'anno (per Carlo v. Yrrt 1882, 62 = Yrrt 2003, 65; cf. Cngl, 51; per Malatesta dei Sonetti, morto nel già tristemente noto castello di Gradara, v. Yrrt 1882, 46 = Yrrt 2003, 51; cf. le notizie più dettagliate fornite da Angl, 19-52). Poiché la lettera di Paola Gonzaga a Martino V è, come abbiamo visto, datata al 1427, ed è di pochissimo precedente o di pochissimo successiva al momento in cui Cleopa si riconciliò col marito convertendosi all'ortodossia, è ipotizzabile che le due lettere del papa si collochino anch'esse intorno a tale data. In ogni caso, poiché nel testo Manuele II viene dato per morto, un sicuro terminus post quem è fornito dall'anno del decesso dell'imperatore, il 1425.

Il testo originale latino della lettera a Cleopa è il seguente: *“Putabamus [...] ut postquam [...] ad partes illas profecta fueras alios ad veram fidem Christi et cognitionem catholicae veritatis pro tua sapientia et doctrina, prout teneris et debes allicere et inducere debuisses. Et propterea quia de salute tua paterna semper sumus affectione solliciti, et plurimum formidamus, ne propter quotidiana-*

*nam conversationem cum illis ritui orientalis Ecclesiae assuescas et devies a catholicae fidei documentis, quod mentem nostram non mediocriter anxiaret, tibi in virtute sanctae oboedientiae et sub excommunicationis poena, quam si confeceris te incurrere volumus eo ipso, praecipimus et mandamus, ut [...] moribus caerimoniisque reiectis, a doctrina catholicae fidei penitus alienis, ad veram christianam religionem et unicam sanctam Romanam Ecclesiam, extra quem non est salus, cum omni humilitate et cordis contritione ac paenitentia si forsitan excesseris revertatur et in divinis officiis audiendis et missis celebrandis iuxta formam catholicae Ecclesiae consuetam praeter quam in certis casibus per nos et literas nostras tibi permissis atque concessis immutabiliter perseveris. Quod si te forsitan contra facere contingat et viam relinquere catholicae veritatis et orientalis Ecclesiae ritui et caerimoniis inherere, quod te tamen non putamus esse facturam si nostris potius monitis obsequentem, arctiorem a nobis poenam consequeris”:* Hmn, 16-17; Zaky, 301-302.